## DE VICTV FEBRICIT.

seruantes vnam decubitus formam. Cū vero declinatio incipit, & vno permanent loco, malum tolerabilius ferunt. Cum igitur hæc ita habeant, maxime vrgent morbi ab accessionum initijs ad statum vsque. Virtutes vero laborantiū vt plurimū non vrgēt per id temporis. Paruo siquidem temporis interuallo exoluī virtus non potest. Quapropter cū toto eo tempore ab initio ad statum morbus sit sub, a laborantis virtus sub f, locus communis sub signo 7, vbi scriptam omnimodam abstinentiam inuenies. Quia rationabiliter in initijs paroxismo rum ad declinationem vsque rationalium medicorū summus Hip. vtendum fore in accessionibus monuit. Verū quod ad particulares accessiones spectat. Sciendū virutem nisi cum maxime vrgeat, nihil vrgere. Nam & si multum vrgeat, pro eo tamen tempore quod ad paroxismi inclinationis initium finitur, virtus non vrget, nisi cum maxime vrgeat. Vnde fit, vt cum prope sincopin fuerit, aut iam animi deliquio capiatur ægrotans, cibum ei ministrandum fore. Quo virtus seruetur, & si hora sœuentis sit paroxismi. Sed singulas nostræ tabellæ partes secundum senis sententiam esse ostendamus. Morbum maxime vrgentem omnimodā exposcere medium, virtute non dissuadente, quod ostendit in eo Apho. quem supra citauimus, vbi igitur percutus morbus est, & statim ultimos labores habet, extremo tenuissimo victu, necessarium est uti. Quem alium rationabilius maxime vrgere morbum dixeris, quam eum qui ultimos affert labores, cui extremo tenuissimum victum conuenire ait, quem supra cum Gal. omnimodam

omnimeodam sumus inediā interpretati. Idem aper-  
tius scripsit commentario secundo de ratione viētū,  
vbi ait, nec cum morbi vigeat feruorem que habent ci-  
bum dare. Secundum, morbo multum vrgente, pocula  
fore ministranda. Q uod in primo de viētu acitorum  
scripsit in eo, postea si dolor, vel periculum aliquod cō-  
paruerit, sorbitioem dare oportet, nec multam, nec  
crassam, sed post septimum, aut nonum si validius sit.  
Vbi per id verbum si validus sit, virtutis nihil vrgētis  
indicationem addidit. Idem paulo ante apertius dixit,  
vbi dolor aliquis vexauerit, oximeli bibendum dabis.  
Manifestum est per hos dolores, non esse eos intelligen-  
dos, qui secundum accessiones ægrotantes torquent, sed  
de ijs qui assidui sunt, & ab inflātionibus ortum ha-  
bent, qui morbum multum vrgentem reddunt. Ut ma-  
nifestum ijs est, qui in libris de ratione viētū exercita-  
ti sunt. Sed ne tempus teratur in singulis locis citandis,  
commodius fuerit ita rem ostēdijse, ut facile cui vis sit,  
reliqua ab ijs quæ dicta sunt colligere. Ostensum est se-  
cundum Hip. mentem, morbo maxime vrgente, inediā,  
multum vero vrgenti, pocula competere. Cum ergo ab  
eodem tantum fore condescendendum versus crassio-  
rem viētū, quantum morbus mollior fuerit vltimis.  
Morbo igitur mediocriter vrgente, crassiorem compe-  
tere viētū, quam multum vrgenti, cunque vterq; mor-  
bus, & qui multum, & qui mediocriter urget, sibi pro-  
ximi sint uicinitate, manifestum est tenues huic sorbitio-  
nes exhibendas fore secundum Hip. mentem. Nam post  
pocula, crassior proxime viētū tenuis sorbitio est. Pa-

## DE VICTV FEBRICIT.

rum uero urgenti crassas, non urgenti uero ea quæ comeduntur. Quapropter eos qui morbo non urgente laborant, si sorbitionibus aut poculis nutrire uelis, non leuiter peccabis. Quod à sene aperte scriptum est, in eo Apho. qui incipit, uictus tenuis atque exquisitus, in morbis quidem chronicis semper, & in acutis quibus non conuenit, falax. Manifestum est, morbos quos chronicos uocat symptomata non adducere quorum ratione morbus urgeat. Sed nec febris continuitatem chronicum morbum admittere. Nā hæc eadem continuitas febris morbum acutum constituit, ut autor est Hipp. &

In de morbis vulgaris supra secundum Hip. sententiam in libro de præsca medicina sorbitiones crassas interpretati sumus, & per exquisitæ tenuem tenues, morbo chronicō tanq; non urgēti non cōpetere manifestū est. Hucusque oñdimus. Secundū senis sententiā qui cōueniant uictus, ijs qui maxime, multum, mediocriter, parum & nihil, urgent morbis. Verum in ijs uirtutis tanquam non urgentis scopū non adduximus. Diximus' que cum uirtus parum urgere incipiat, proxime crassiorem uictum, eo quem morbi dispositio indicauit exhibendum. Quod si multū, uictum qui secundo loco est, fore ministrandum. Ita ut cum uirtus multum, & morbus maxime urgent, tenues sorbitiones competant. Quod asseruit Hip. in tertio commentario libri de ratione uictus, cum de colliquantibus febribus sermonem facit, in hunc modum. Deiectiones (inquit) huiusmodi habent quidem, & alias, quæ graues sunt, offensas, neq; enim hippocundriorum extinguit ar-

dorem, sed excitant, inquietationemque & membrorum iactationem faciunt. Intestina etiam sedemque exulcent, Quibus uerbis Hip. morbum maxime urgentem depinxit, uirtutem quae ob maleficas deiectiones multū urgere. Sed audi que statim scribit. Qui ergo in morbis huiusmodi, relictis sorbitionibus, mulsa potius alterius uice utetur, usq; ut multa fœliciter consequetur, sic ei nequaquam præter animi sententiam succendent multa. Sed quas nam an tenues aut crassas intellexerit, Gal. in expositione recte in hunc modum expressit, nempe in solis inquit qui collique faciunt morbis, uel in quibus hominum uirtus ad morbi usque iudicationem sufficere non possit, ad ptisane tremore perueniemus. Tremorem ptisane, tenuem esse sorbitionem supradiximus. Rursus ponamus morbum et uirtutem multum urgere, crassam sorbitlonem usq; conuenientē uictum esse diximus. Quod similiter secundum senis sententiam esse ostendimus, qui ita scribit, quibus iuquit per febres aliis liquida est, et mens turbatur, horumq; multi floccos uelunt, naresq; fodiunt, & parum quidem interrogatis respondent, sed ex se nihil quod compositum sit dicunt &c. Et statim ita scribit his igitur ita habentibus, si uenter liquidus fuerit, absumentq; et contabefaciens, sorbitiones crassiores frigidiores, exhibendas esse. Percepisti ne, ex signis morbum & uirtutem multū urgentes descripsisse, crassasque sorbitiones tali concursu ministrasse. Sed abunde de de uitius forma dictum est.

Lib. 4. de ratione virtutis.

BRVDI LVSITANT  
DIONYSII MEDICI FILII  
DEVICTV FEBR ICI  
TANTIVM AD  
ANGLOS.  
LIBER SECUNDVS.

C A P . I.

VNC DE QVANTI  
tate victus, tépeſtiuum eſt age  
re. Niſi enim potus, aut ſorbi  
tionis quantitatē nouerimus,  
aut naturam minus iuſto exhib  
entes ledimus, aut morbum fi  
plus miniftrauerimus, augebi  
mus. Viſtus quantitatis, a confuetudine, & morbi con  
ſtitutione, indicatio ſummitur. Confuetudo eam viſtus  
quantitatē deſignat, quam ægrotans ſolidioris cibi bo  
na ingerebat valitudine. Sunt enim qui multum vor  
aces ſunt cum ſanitate fruuntur, ijs multum ſorbitio  
nis, aut potus concedendum eſt, parum ijs qui parce vi  
uunt. Hoc nos docuit Hip. in hæc verba verum inter ini  
tia, neque multam, neque crassam admodum dare opo  
tet, ſed quantum ob confuetudinem, & ne multa vaso  
rum inanitio fiat. Morbi proinde constitutio ab ea quā

Primo de  
rōne viſtus.

consuetudo indicauit quantitate detrahit. Ut si vietus quantitatem laborantis naturam ferre non posse conieceris, aut ob temporis breuitatem, ad sequentem accessiō nem, aut ob morbi molestationem, aut quia sorbitionibus eger usus non est, ab ea quam nobis q̄titate consuetudo indicauit, detrahemus. Subtractionis autem modus erit, ut non multa fiat vasorum inanitio, consuetudo igitur maximam designat quantitatem, quam inter initia morbi offeremus. Ut si Socrati laboranti, vietus formā tenues sorbitiones esse diffinieris, tñ earū offeres inter initia quātum solidiori cibo bona vtebatur valitudine. Proinde prout morbus, & eius symptomata aucta fuerint, ita ab ea quam consuetudo indicauit quantitate detrahendum est. Ut si manifesto incremento morbi symptomata aucta fuerint penes vehementiam, & duratiō nem, sensibiliter ab ea vietus quantitate quam primis obtulimus diebus minuemus. Nec hoc pr̄ter sensis mentem est, loco citato, ubi ita scribit. Postea si dolor quispiam, vel periculum comparuerit, sorbitionē dare oportet, nec multam, nec crassam &c. Rationi pr̄terea consentaneum videtur, ut eo minus exhibeat tempore, cū laborans magis morbo molestatur, quam cum mediocriter habet. In initio cum ægrotantes vtcunq; moderatius habeant, tantum exhibendum, quantum consuetudo indicauerit. Apud statum vero quia morbi symptomata in maxima sunt vehementia, nihil esse exhibendum, ab eodem didicimus. Inter medio vero tempore mediocrē ministrabimus quantitatem, sed cum non ex æquo singulis diebus, aut alternis, nec morbus, nec eius sympto-

## DE VICTV FEBRICIT.

mata augeantur, non iusta dierum numerum à principe, quantitatem minuēdam, sed prout morbus, & symptomata increscent. Ex ipsis tamen ad exactam victus quantitatem te posse peruenire haud quaquam speres. Nam quantum à quantitate quam consuetudo indicavit, demere oporteat ob morbi & symptomatum incrementum, exatē nō scimus. Ob id igitur prudentissimus

in 2. de rōe  
ne victus  
in acutis.  

Hip. ciborū adiunctioni intendendū multo minus ait Et cetera. In cuius expositione Gal. ita scribit, ad scriptum in qua titate ipsa ad id quod minus est, procedendum esse magis, quam ad id quod exuperat, ubi quis à iusto modo abscedit, nempe quod plus est exuperat que, noxas interduminemendabiles facit. Verum quod minus est, facile emendatur, nempe si virtus elabi videatur cibi exiguum ministrare possumus. Verum si in uentrem absorptus fuerit cibus, quod redundat superfluitus, si alias multo magis in acutis tolere est difficile. In quibus verbis aperte ostendit cum ab exacta errandum sit quantitate, melius esse, ad id quod minus est accedere. Nam error hic minus laesionis afferet.

## C A P . I I .

**A**T alicui forsan contrarium videbitur. Nam id certum est grauioribus agentes offendis affici, cum propè statum erratum sit, quam si in morborum principiis quippiam delinquatur. Ut ab Hip. & Gal. scriptum est, illo loco nēpe, hoc autem verius efficacius que et cetera. Cunque inter initia minus quam insitum est offerimus, sic agentes virtutem imbecilliorē reddemus, ita ut apud morbi statum, omnimodam susti-

z. de rōe  
victus in acutis.

nere inediā non possit. Quare cibum tunc temporis offerre cogemur, quod multo grauius est, quam si inter initia vberius ægrum reficeremus. Nec putandum est fieri posse, ut minus inter initia quam iustum est exhibentibus, virtus ad statum peruenire possit tanto viriū robore, ut totum vigoris tempus omnimoda transire queat inedia. Nam si id possit, non minus quam quod iustum est exhibuisti, sed quod mediocre & conueniens erat. Præterea Hip. ipse parem confessus est errorem esse, postquam enim de forma vietus sermonem fecisset, de quantitate agens ita scribit. Præterea inquit non minor est error, nec minus hominem lædit, si quis det, proprieue, minus, tardius ue, quam satis est, & expedit. Pars enim famis, & inediæ, plurimum in hominis natura, & valentem facere, & infirmum, ac perimere potest. Multa etiam alia mala illis non similia ex plenitudine proficiuntur, quæ non minus etiam grauia & periculosa sunt. Vere ita res habet, grauorem esse error, qui in id quod magis vrget addit. Cumque morbus ob eius vehementiam magis vrget, potiorem præbet indicationem, unde minus lædemus minus exhibentes, magis vero plus ministrantes. Nam sic in id quod magis vrget addimus, quod si virtutis, ob eius imbecillitatem magis simus solliciti, cauendum esse errorem eū, quo virtus imbecillior reddatur, quare tunc temporis ad id quod magis est accedimus. Dummodo quantitas præiuritate sit. Morbis autem acutis cum ut plurimum cipientur iuuenes, aut consilientes, quorum uires ualide sunt, minimèque in longum morbus protrahatur. Mag-

In libro de  
Præsca med.

## DE VICTV FEBRICIT.

Lib. 2. de  
victu acuto  
rum.

gis vrgere morbum, quam virtutis imbecillitatem, ratio-  
nabile est. Quare ad id quod minus est accedemus,  
magis verentes, ne plus exhibentes, in id quod magis vr-  
get addamus. Recte igitur Hip. dixit ciborum adie-  
ctioni intendendum multo minus, magis nos solicitos es-  
se oportere, morbi acuminis, quam uirtutis docens, præ-  
cipue in morbis ijs qui breui terminantur. In quibus  
sepe numero omnino subtrahere expedit, cum æger  
sufficere possit donec morbus maturescat. At in libro  
de prisca medicina, vniuersalē faciens sermonem, vtrūq;  
errorem grauem esse dixit. Ac si æque vrgentes uir-  
tutem & morbum finxisset. Neque ratio quicquam  
eorum quæ diximus tollit, nam errorem quem prima  
exhibitione committimus, minus exhibentes, non apud  
statum corrigimus, sed secunda, aut tertia oblatio-  
ne emendamus. Quod quia ad opus apprime utile  
erit, explicabimus. Socrati febre continua laboranti,  
sorbitonem dare decreueris, in primis modum, secun-  
dum quem bona ualitudine, cibo & potu utebatur, in-  
quires, iusta quem, sorbitonis quātitatem diffinies. A  
qua postea iusta morbi incrementum detrahes. Ta-  
lemq; offeres primū quātitatem, ut cōmode apparare  
possit, citra additionē uehemētiq; aut durationis acces-  
sionis febrilis. quod si ab eo cibo quem primo exhibui-  
sti nullum horum sequatur, ægrotans que plus ferre  
posset, aut voluisse, parum addes sequenti obla-  
tione, quia quod minus est exhibuisti. Et ita id quod  
minus est, facile emendatur. Quod si plus exhibere-  
mus quam ægrotantis natura citra laesionem ferre pos-

set, noxam emendari ita facile non est. Errorem quidē  
hunc, hæc sequuntur, incommoda, nempe grauitas hippo-  
cundiorum, frequentia anhelitus, febriles incensiones,  
sitis, capitis dolores, &c. Hæc omnia in morbis acutis  
eueniunt ex immodica cibi quantitate, & ex intempesti-  
ua eius oblatione, ut ab Hip. scriptum est in libris de  
ratione vietus. Nulla ergo alia melior mensura dari po-  
test, qua vietus quantitatem diffiniamus, quam sensus  
ægrotantis, qui magis & minus indicat citra errorem.  
Prima autem oblatione, ut ab ea iuditium capiamus im-  
posteriorum, minus quam cōsuetudo indicat offerri melius  
esse diximus. Nec hoc est præter sensis mentem, qui in  
eodem de prisca medicina libro, ita ait. Præterea, uaria  
multo magis est, ac maioris diligētiae eget hæc res, men-  
surā enim cuiusdam animo considerare oportet. Mensu-  
ram dico non quæ pondere, numero ne ullo constet, quā  
si quis respiciat quod expediat, exactum' ue sit, possit  
cognoscere. Nihil. n. aliud inuenires q̄ corporis sensum.  
Quām ob rē tam exacte rem nouisse uti parū utrinqs  
erret quis difficillimū est. Tam et si hunc ego medicum  
ualde laudo, qui paululū in ys rebus ab erret peccet' ue.  
Quod autem exactum & uero proximum est, raro  
admodum scire & videre est. Siquidem plurimi medi-  
ci in ys mibi similes esse videntur, prauis nauium recto-  
ribus. Nam cum illi in tranquillitate regendo peccant,  
errant, ue eorum error non patet. Cum autem eos ma-  
gnus ventus, atque aduersa tempestas, deprehēdit, liqui-  
do iam & aperte cunctis hominibus qui in ea sunt pa-  
tet, per eorum ignorantiam & errorem peccatum ne-

## DE VICTV FEBRICIT.

nauem nisi succurratur perditum iri. Sic mali, & pluri  
mi medici, cum homines qui nihil graue & periculosum  
habent curatur, si quis in ijs maxime peccet, erret ue, ni  
bil admodum graue & periculosum admittat. Nam  
multo plura & sepius leuiuscula hominibus mala sunt,  
q̄ grauia & periculosa. In quibus si peccent, errant' ue,  
rudibus & ignaris non patet. Cum autem magnum &  
vehementem fallacem que morbum nanciscuntur, tunc  
eorum error, & peccatum, ars' que, cunctis patet.

### C A P . III.

**S**ed forsitan quis obiectet, ex ijs quae dieta sunt appa-  
ret, una victus forma, nutriendos esse ægrotantes,  
a morbi initio ad statum usq; incedendo. Quan-  
titatem autem secundum morbi incrementum mutandam.  
Inter initia, iusta consuetudinem, victus quantitatem, me-  
surandam, incremente vero sensibiliter morbo, minuen-  
dam. At videtur magis ex usu fore ægrotantibus, si  
semper quantitatem seruemus quam consuetudo indi-  
cat, formam vero mutemus. Ut si inter initia morbi,  
crassa sorbitione ægrotantem alere nobis visum fuerit,  
incremente morbo tenuem offeramus, ea qua usus est  
quantitate. Naturam siquidem semper gaudere con-  
suetis, asseruit Gal. ex auctoritate Hipp. Præterea hoc  
8. de mes: idem in Aphorismis sentire videtur, cū ait ἐμπροσθον  
thudo' mes: δὲ ἀποτέλεσθαι τὸν ὡς ἀνδράκοντα οὐ νοσεῖν  
dendi. δὲ ἀποτέλεσθαι τὸν ὡς ἀνδράκοντα οὐ νοσεῖν  
hoc est, ante vero uberiorius reficiendum, ut sufficiat ægro-  
tans, per illud verbum ἀποτέλεσθαι τὸν ὡς non quan-  
titatem, sed victus formam intellexit. Præterea in lo-  
cū acutox co quem citasti, non magis quantitatem mutandam esse.

daret, quam formam, cum ait. Neque multam, neque crassam dare oportet. Sicut enim multitudo ad quantitatem attinet, sic crassities, & tenuitas, formam victus respiciunt. Verum ubi ut quicquam afferas, deest resoluta ratio, dicta insequere antiquissimi viri Hip. qui mulitorum sapientum unus instar est. A quo didicimus victimus formam, a morbi initio ad statum non permutandam esse. Sed quo in loco forsitan quares. Ex libro de victu acutorum secundo. Cum de permutationibus agit colliges. Apertius tamen a Gal. duobus in locis nempe in expositione illius coniugere autem oportet robur & morbi &c. Ubi ita scribit, nempe summa quam adstruit est, non permutandam esse victimus speciem, priusquam signa coctionis manifesta sint. Id autem fiet, si quot diebus ad vigorem morbus venturus sit, praecognoueris. In quibus verbis manifestae ostendit a morbi initio ad status introitum una victimus forma nutrientios esse agrotantes. Alia vero, toto eo tempore quo durat status ad perfectam morbi solutionem. Deinde alia per totum conualescentiae tempus ad sanitatis habitum. In singulis harum quattuor conditionibus, non faciendas esse insignes victimi permutationes de una victimus forma in aliam, priusquam ad aliam conditionem peruentum sit. Idem praeterea in eodem secundo, ita scribit in expositione illius interdum aut & cruda &c. Uniuersa haec contingere ijs ait, qui perperam cibati sunt a medicis, quicunque primis diebus exoluentes laborates, sanè circa tertium, vel quartum, vel quintum, vel sextum, repente ad edulia permutterunt, nōdum morbi

## DE VICTV FEBRIC IT.

vigore peracto, quasi peracto, conuenienter eos permis-  
tasse victum dicat. Q uod igitur dicebat quod permu-  
tare quidem oportet uictum sanorum in morbis, non  
quidem ut sorte euenit illud agendum, iam puto mani-  
festum ex dictis esse. Existente enim constitutione cor-  
poris vna cum sanitas adest. Altera a morbi princi-  
pio usque ad statum, alia ad perfectam solutionem, &  
post hanc alia quae conualecenti tempus ad usque sa-  
nitatis habitum occupat. In nulla harum quattuor con-  
stitutionum facere oportet magnas uictus mutationes,  
antequam in aliam constitutionis speciem peruentum  
sit. qui igitur ægros morborum exordijs in omni cibo-  
rum abstinentia seruant, si ad vigorem usque tales  
uictus speciem seruare possent, nemo eos culpauerit.  
Q uod si facere non possunt &c. Idem dixit in eodem  
in expositione illius de mutatione quæ in hac vel illa  
fit, plurima sum locutus &c. Rursus sermonem totum  
in summam unam coegit Hipp. In ijs qui similiter ha-  
bent uictum haudquam permutare percipiens, ve-  
rum in ijs qui ex sanitate ad morbum transeunt, permu-  
tare quidem, non tamen ut cæteri permutant, deinde  
compendio quodam uictus scopum in acutis morbis de-  
clarauit. Siquidem morbus maturuerit transeundum  
ad cremorem ptisane præcipit. Si adhuc crudus fuerit  
nō transeundū, nisi ob aliquod symptoma. Hec sunt loca  
ex quibus colligo in constitutione una, prout est a mor-  
bi initio, ad statum usque, non permutandam esse via-  
etus speciem. Q uod si iam dictis illud Hipp. adiungas,  
et tu acutox. non igitur intempestiuæ neque fortes uasorum inanitio

nes moliri, neque cum morbi vigent, cibum dare, neque  
repente huc, vel illuc, in toto negocio quicquam mutare  
licet, manifestum erit quod si eadem vietus forma, &  
eadem quantitate, per morbi initium & incrementum  
vteremur, apud statum vero cibum omnino prohibere=

.gōdgo .1

.zubis

mus, ægrotantes ex repentina vietusmutatione lædere=

mus. Item rationi consonum est, ut cum paroxismo=

rum incrementa, & longiores durationes minus tempo=

ris quiescere laborantes permittunt, magis tenui vietus

nutriendos fore. Cunque vietus spetie secundum anti=

quorum mentem mutanda non sit, durante eadem mor=

bi constitutione, reliquum est ut quantitates imminua=

mus, prout morbus incrementum accepit. Id etiam ab

Hip. licet colligere in primo de vietu acutorū, nam stan=

te eadem morbi constitutione, cum alimoniam addere in=

tendit, & virtutem roborare, vietus formam seruat im=

mutatam, quantitatatem augendam præcipit. Ut in eo, at

si os madescat, & quæ à pulmone expuuntur talia sint

qualia esse oportet, sorbitionis quantitatem ut summa=

tim dicam augere conuenit. Et infra statim, & quanto

maior fuerit expurgatio, tanto magis ad iudicationem

usque dare oportet. Ecôtrario igitur à morbi initio per

totum incrementum ad statum, cum minus nutritre ægro=

tantem intendamus, vietus spetie manente, quantitatem

imminuemus, prout morbus manifesta habuerit incremen=

ta. Minus que natura huiusmodi lædi posse mutatione,

quam si formā vietus immutaremus. Consuetudo enim

magis formam vietus & eius qualitatem respicit, quam

quantitatem. Et ob id difficilius fert natura, si assuetam

## DE VICTU FERBICIT.

victus formam, & qualitatem immutes, si vero ab assue-  
ta detrahias quantitate, non adeo. Ob id slante eadem  
morbi constitutione, ut minor fiat mutatio, quātitas mi-  
tanda est, forma autem victus seruanda. Nec præte-  
reundum esse, ætatem, regionem, coincidatrices quātitas  
tis esse, præterea numeri multiplicationis prohibitio.  
Hæc enim maiorem indicant quantitatem, vt si puer  
multoties ædere assueto, si propter morbum toties mini-  
strare cibum non possimus, quod à numero deest, id  
**I. Aphōr.** quantitate ipsa supplebimus. Ut scite à Gal. scriptum  
est. In expōne illius quibus semel, aut bis &c. Vbi ita  
scribit, si vero accessiones non permiserint, neq; alimenti  
offerendi occasiones fuerint multæ. Raro plura dabim-  
mus. Vnde quidam male hunc vertit locum, in hunc mo-  
dum neque multi alimenti offerendi occasiones fuerint.  
Hiems multum exhibendum esse indicat. Consimiliter  
& regio frigida. Sed hæc ad imminuendam victus quā-  
titatem, quam consuetudo indicat, vires habent. Minime  
ad augendā. Ab ijs ergo victus quātitas diffinienda est.

## C A P. I I I.

**S**ed easdem numerus habet considerationes, nam à  
consuetudine in primis, & à morbi dispositione  
oblationis numerū scito sumendum esse. Ut scriptū  
est ab Hipp. in hæc verba, qui enim bis cibari sunt soli-  
ti, his pt. sanam dare oportet, quibus semel, semel qui-  
dem primo die detur &c. Ab hoc numero quem consue-  
tudo indicat, quæ à morbo sumimitur indicatio detrahit.  
Nam principia, & incrementa, & status, accessiones  
num, aliquando numerum oblationis consuetum seruat.

**I. de ratione  
victus.**

re prohibent. Virtus autem corporis plerunque super addit, cum imbecilles sunt, aut cum eum ministramus cibum, qui parum nutriat, & volumus ut roboretur natura, numerum tunc cibationis addimus, si per morbum liceat. Ut si febre continua laboret is qui multo cibo bona vtebatur valitudine, visum' que nobis sit huic pti= sanam exhibere ob aliquas causas, cum ultra eam' quan= titatem quam consuetudo præstlit exhibere non liceat vice una numerum oblationis addere studebimus, ob id quod hic multo indiget nutrimento, parum' que ali= menti pti sana suppeditat. Hoc videtur intellexisse Hippo, eodem primo libro, in hæc verba. Quibus semel, se mel quidem primo die detur, deinde sensim, paulatim, si fieri potest, us quoque detur, si quid putas adiiciendum. Infirmum igitur toties nutriemus quoties consuetudo in dicauerit, nisi aut facultas crebrius, aut morbus rarius indicauerint. Consuetudo igitur primam quantitatem siue maximam, & primum numerum, penes quem aliquādo rarius, quandoque crebrius, ægrotantibus cibum mi= nistrare dicimus, proponit. Huic aut virtus addit, aut morbus minuit, scite ergo Hippoc. in Aphorismis di= xit, quibus semel, aut bis, aut plura, dandum est aliquid tempori, ætati, & consuetudini, neque igitur quantitas. virtus, nec oblationis numerus, inueniri posset si à con= suetudine indicationem tolas.

## C A P . V .

**Q** Valitatem cibi multa indicat, nempe morbus, nature ægrotantis, ætas, consuetudo, regio, an ni tempus, & cœli status, in morbi appellatio

## DE VICTV FEBRICIT.

ne, morbum & eius causam intellige. Natura ægrotantibus, ætas, & consuetudo similia semper indicant. Cœli status, regio, & anni tempus, si temperata sint, similia, si int̄erata, contraria indicant, qualitate vietū. Ut si calida imoderata sint, vietum frigidū exposcunt. Q uod si temperata fuerint, vietum medium indicat. Non sic profecto laborantis temperatura, ætas, & consuetudo, semper enim hæc similia siue commoderata sint, aut non, indicant. Cunque ea iam dicta in unum consentiunt cum morbo, eum esse exhibendum vietum, qui qualitate insigni morbo aduersetur. Ut pote omnibus indicationibus id dictantibus. Cunque contraria indicent, à potioribus sumendam esse indicationem qualitatis vietus. Ut si morbus frigidum & humidum indicet, cætera vero omnia calidum & siccum, ambiguas, utique pugnāque iudicationum inter se oritur. Quo casu magnopere opus est, tum numerum indicationum tum earum magnitudinem simul conferas. Qui pè quæ à febre sumitur, ea reliquis quando omnes contrarium faciendum perscribunt, numero quidem inferior est, magnitudine tamen quæ ex dignitate potestatete ue spetatur, utiqs superior est. Potissimum, si lōge à natura recessit. Prout quidem febris est, plus ceteris omnibus sollicitos nos habet. Et quia præterquā quod febris est, etiam magnitudo illi notabilis accessit, sic circa contrarias indicationes inducit atque obumbrat. Si febris parua fuerit, fas est reliquas omnes una coniunctas cum ea conferri atque expendi. Ac si quidem pares videntur neque, febris indicatio præferetur, sic ut humectandum

humectandum & refrigerandum sit, neque etiam relata  
 quorum, sic ut calefaciendum & siccandum sit. Im-  
 mo media vietus ratio ubi ita se corpus habet eligenda  
 erit. Sin altera indicatio exuperet, tantum recessisse &  
 temperato & medio vietu par est, quantum ea quae  
 possent sua contraria superant. Ergo exercitatum &  
 natura prudentem esse medicum conueniet, quo cuiusque  
 indicationis potestate diligenter considerata, omnibus  
 inter se collatis vnam idonei vietus summam quae la-  
 boranti sit commoda comparet. Hactenus Gal. cum de  
 qualitate vietus inuestiganda sermonem facit. Sed  
 non deerit qui in hunc modum dictis Galeni opponat,  
 haudquam sperans hac methodo qualitatis vietus  
 scientiam se inuenire posse. Ponamusque ut ipse proposuit  
 omnia indicantia, vietum suadere calidum & siccum.  
 Febris vero leuiuscula tertiana sit, vietu qualitate fri-  
 gidum & humidum indicans. Coniungantur ut ille ait  
 omnes indicationes & cum febre eas conferamus, & ex-  
 pendamus, an pares sint morbo aut impares. Vnde nam  
 hoc mihi notum erit rogabit quis. Nam nec id se scire  
 ait, nec vnde sciatur. Multo adhuc minus, si alterum exu-  
 peret, quantum utique alterum excedat. Præterea cum  
 indicationes regionis, temporis anni, cœli status, ad inui-  
 tem dissentiantur, vtrum eorum superare debeat. Pro-  
 prium insuper ægrotantis temperamentum, si forte con-  
 suetudinis obviauerit, quomodo ipsi similes qualitate vi-  
 etus ministrare possit. Oportuisset methodum tradere  
 qua vires horum singulorum nosci possent. Nos igitur  
 pro virili tentabimus in commodum studiosorum, viam

g. de metho  
do medeci.

## DE VICTV FEBRICIT.

ostendere, qua facile qualitatem vietus inuenire possumus. Ab his quae ab Hip. & Gal. didicimus initium hinc sumentes, consuetudinis indicationem potestate digniorē esse prop̄ temperamenti & etatis. Nam si quispiā sit siccus temperamento, etate consistens, humido assue tus vietu. Siccum ei dabis, ratione prop̄ temperamenti, & etatis. An consuetudinē magis seruabis. Quod si  
in 2. de rō: hæsitas Hip. roga, qui ita scribit, cibos quibus vti cōsue terunt, facile ferunt, tam & si natura haud quaquam boni fuerint, similiter & potus. Cibos vero quibus vti non consueuerunt, & si mali non fuerint moleste ferūt, consimili modo & potus. In quorum expositione Gal. ita ait, consuetudo maxime potest, repentināque ab ea digressio, corpora nō parū offendit. Ipse idem loco supra citato ita scribit, à consuetudine inquit semp̄ est indicatio similiū, quo ad scilicet ægrotant homines, ab etate, natura, regione, anni tempore, statu cœli, ubi temperata sunt, similiū semper præsidiorum est indicatio, siue valeant homines siue ægrotant. Contra ab intemperatis, anni tempore, statu cœli, & regione, contrariorum est indicatio. Cæterum ab etate, natura, subintelli ge intemperatis non absolute, sed cum consuetudine. Audisti Gal. dicentem, naturam ægrotantis & etatem cum intemperata sunt nihil absolute ind care, sed cum cōsuetudine. Duo igitur hæc, ægrotantis natura, & etas, cum intemperata sunt ad unius consuetudinis indicationem reducimus. Præterea regio, & anni tempus, ad cœli statum si res exacte consideretur, reducibilia sunt. Nam nec regio, nec anni tempus, quicquam agent, nisi per im-

mutationem aëris nos cōtinentis dispositionis, aut si ma  
uis temperiei, quam cœli statum medici vocant. Q uod  
si ad huius assertionem Hip. aut Gal. testimonium optas  
prout sunt plures studiosorum nostra tempestate, apud  
quos paruum habent rationes locum, plurimum autori=  
tates, tantum iuuat alieno Marte ditescere . Gal. igitur  
in libro nono de methodo medendi ita scribit, voco in=  
quit cœli statum ipsam ambientis nos aëris temperiem,  
sub qua & anni tempus , & regio comprehenduntur ,  
quando horum quoque vtrunque ex ambientis tempe=  
rie indicationem mutuatur. Ex dictis manifestum est, o=  
mnes indicationes qualitatis vietus , ad tres reduci pos=  
se. Nempe morbum, consuetudinem , & aëris téperiem.

## C A P . VI .

**C**aeterum cum morbus in affectum, et in eius cau  
sam, deuiserimus, inquirēdum est, an vietus qua  
litas vtrunque nempe affectum & causam respi  
cere debeat an solum eorum alterum, & sunt in libris  
Hip. non nulla loca utrunque afferentia . Nam affectū,  
Aphorismus ille humide diet& &c, ostendit . quod &  
& causam respicere debeat, ipse idē in libro primo de  
ratione vietus, de ptisana sermonem faciens ostendit.  
Ita scribens si quid ablui eget probe abluit, non astrin  
git, hæc omnia causam respicere manifestum est . Ratio  
tamen aliud dicit, nam cum duo sint quæ in medici cō  
siderationē subeāt, nēpe corpus febricitas, & humores  
putridi . Ita duo sunt instrumenta, illorū gratia, quorū  
altero corpus seruamus et altero putridos humores ex  
trapellimus. Vietus qdē corpus respicit, & id qd ab eo

## DE VICTY FEBRICIT.

effluxum est, tum si ratione morbi corpus int̄erperatum est, id cōtrarijs emendat qualitatibus, paulatim id agēs. Respicerē humores medicaminū est, vt crassos extenuent, lentos detergeant, putridos expellant. Victus igitur munus est id quod à patiente particula effluxum est instaurare, & id quod alteratum est reducere. Hæc solum euenire corporis partibus simplicibus possunt. Verum ad illud quod dixit Hip. si quid ablui eget, probe abluit, ipse statim illo verbo si quid ablui eget, respondet, id tanquam non necessarium euenire innuens, qđ Gal. afferit cū ait. si quid ablui egeat, quasi non oībus acutis morbis probe abluente edulio vtamur. Nempe cætera omnia quæ de ptisana dicuntur bona, morbis omnino prosunt acutis. Sed abluendi bonitas quibus vē trem subduci nolumus, vbi cibus in via moratur est idonea. Probe igitur abluere febrili affectioni neque tanquam contrarium, neque tanquam familiare auxiliū vnum vtile existit, sed bene tanquam symptomatis alicuius emendatorium correctorium' que. Mentem adhibe ad illud verbum febrili affectioni, ac si velit, vī etum, febrilem affectionem, & non causam, respicere oportere. Quod si accidat vt victus vtrique adueretur, & affectui, & causæ, ob id reiciendus non est. Cū ergo victus id solum quod à corpore exolutum est reponere, aut id quod alteratum à morbo est, reducere debeat, manifestum est, cibis astringentibus vtendum non esse, nisi cum morbus ad eam corpus alterarit dispositionem, a qua aut ventris fluxus, aut vteri, aut alterius momentaneę partis, aut symptomatici sudores robur,

virtutis exoluentes, aut animi deliquium, proueniant.  
 Alioquin non est quod corpus moderate habens in rare  
 tate & densitate cibo astringente obstruas. Proinde  
 cum aëris nos continentis temperies nihil indicet nisi pro  
 ut nostrum afficit corpus, tantum' que indicationis for  
 tiatur, quātum corpus ab illo mutatur, manifestum etiā  
 est, indicationem continentis nos aëris ab ea sumendam  
 esse immutatione qua nostra afficit corpora. Consimili  
 ter de morbosā sentiendū est affectione, nā tantum in  
 dicabit quantū corpus à naturali mutauerit symmetria,  
 licet febris in sua causa magna esse videatur. Parūq;  
 si corpus à proprio amouerit temperamento, parū indi  
 cabit iusta recessus magnitudinem. Duo igitur indica  
 tia, nempe aëris nos continentis temperies, & ægritudi  
 nalis affectio, ad corpus reducuntur affectum. Neque  
 vlli mirum id videri debet, quod ambientis indicationē  
 ad præsentem corporis affectum reducamus. Nam iure  
 id mirum videri non debet, quod rationi peruum est.  
 Pone affectum & ambientem vtrunque calidum. & sic  
 cum. Corpus vtiq; affectum tale est, nō solum propter  
 morbosā affectionem, sed ob ambientis calidi & fisci  
 operationem. Vtriusque igitur operatio affectum cor  
 poris præsentem produxere. At pone ambientem frig  
 dum & humidum affectioni contrarium, corpus pro  
 fecto affectum, non tale est ob solam morbosā affe  
 ctionem, ob quam magis tale esset. sed ob ambientis  
 etiam qualitatem affectioni contrariam, eius vim re  
 frangentem. Neque quæ dicta sunt præter mentē Gal.  
 'Se putas. Ille enim in libris de methodo medendi am-

## DE VICTV FEBRICIT.

bientis indicatio ad præsentem affectum quem morbum nominat reducit. Cum ex tribus indicantibus quorum tertium ambiens erat, duo collegit indicantia. Ad duas igitur indicationes in vniuersum omnes quæ vietus qualitatem indicant reduximus. Nempe corpus affectum et consuetudo. Ab ijs igitur qualitas vietus quaerenda est. Verum cum hæc consideratio medicæ artis parti, quæ morbos curat subiaceat, necessum est recessus corporis à naturali temperamento scire, ut contrarium applicantes qualitate vietum, ad symmetriā particulam reducamus. Recessum vero nisi naturale nouerimus temperamentum, alia sciri via non potest. Quapropter alia præter duas indicatione naturali nempe temperie o p̄us est. Quidam autem notis id inueniri possit medico considerandum est. Proinde cum omnibus in unum collatis temperamentorum signis coniectura & non scientia assē quamur, ab una consuetudine id certius sciri posse cum Gal. asserimus. Qui ita scribit, nos certe quibus cura fuit, inquirendi illud inuenimus quod per plures cognitu difficiles notas. Cuiusque membra, temperamentum coniectura potius, quam scientia inuenitur. Si igitur notis multis & paruis aliqua certior apparuerit, nōne abieciſ illis, hanc pro omnibus arripiemus, nemo id arbitror qui mentis compos est, negabit. Atqui si omnes temperamentorum notas in unū colligas, hæc longissime absunt, ut parei quā consuetudo præstat fidē faciant.

## C A P . VII.

**V**erum quia in cognoscendo ægrotatis à proprio temperamento recessum. Duplex datur confi-

deratio. Nempe generatim scire versus quam qualitas  
tem corpus alteratum sit, secundo quantitatem illius de  
clinationis, hanc non valde speculationi huic de ratio-  
ne vietus necessariam. Nam particule intemperiem ses-  
mel a suo contrario euertere in ratione ciborum non est,  
sed medicaminum. Sat enim est si cibus paulatim bono  
temporis interuallo id agat, id autem contrario remissio  
effici potest. Quam ob rem, et si corpus a naturali ab-  
cesserit symmetria, per duos gradus versus calorē; ne-  
cessarium non est, nec ut opinor commodum frigidum.  
huic totidem gradibus viatum offerre. Id enim cibi na-  
turam ægrederetur, haec est ut a naturali calido patia-  
tur, parum autem in id agat. Ut cibo medicinali vsu ve-  
nit. Quapropter satis sit si frigidum in primo viatum  
offeramus. Hic enim cibi munus ad implebit, facultatē  
vero medicaminis, temporis interuallo crebriori vsu præ-  
stabit. Vnde sit, ut cum cibis ea miscere quæ valentibus  
sint prædicta qualitatibus cauendum sit. Id solum ergo  
scire conuenit ad quod extrellum alteratum sit corpus.  
An versus calidum et siccum, an frigidū et humidum,  
et an parum, aut multū a naturali symmetria recesser-  
it, quod haud difficulter inuenies, si considerationem  
de consuetudine habeas. In ijs quæ vsus est bona validi-  
tine, citra noxam et ex ijs quibus vsus videbatur. Ex  
ijs enim temperamentum corporis, certius alia quacumq;  
nota cognosces. Ut prudētissime Gal. citato libro, dixit.  
Videtur, inquit, nō sicut alia quedam exigua, leuemq;  
sed planè maximam, maximēque principalem potestate  
babere consuetudinem, ut quæ singulorum corporum

## DE VICTV FEBRICIT.

naturam ostendat. Et statim inquit, sanè ipsi via ratio= néque ab ea procedentes, fatemur nos partiū affectionum inuenire. Deinde ex illo rursus ad faciendorum indica= tionem venire. In hoc que pars hæc que de vietus qua= litate agit, ab ea medicæ artis parte, que singularum, aut simplicium partium morbos curat differt, quod hæc quantitatatem recessus à naturali temperie nosse deside= rat, ut æquali contraria gradu applicet remedia. Illa vero solum quærerit versus quam qualitatem intempera= tum sit corpus, & an multum, an parum recesserit.

### C A P . VIII.

**A** Tribus igitur qualitas vietus sumitur, à na= turali temperamento, & ab affectione, & à consuetudine, cunque hæc in vnum consentiant, quod si= mul indicauerint statim exhibendum. At contraria in= dicare solum affectionem & consuetudinem posse. Nam naturale temperamentum semper cum eff. ētu in indi= catione qualitatis vietus consentit. Nam affectus indi= cat sui ablationem per quam ad temperamentum pristi= num ægrotans reducitur. Huic indicationi naturalis ægrotantis temperies semper consentit. Duo sunt igi= tur quæ contraria indicare possunt, ne r̄ pe affectus & consuetudo. Ut si affectus calidus & siccus humidum exposcat vietum, consuetudo vero prohibeat (nam cali= dis & siccis assuetus erat cibis) in hac indicationis con= trarietate inquirendum est, an calidis & siccis assuetus effet, ob id quod male ex frigidorum vſu, aut quia melius calidis & siccis quam à frigidis & humidis ha= beret, aut à frigidis & humidis nihil incōmodi percivit.

piens . Si primum contingat , eo esse vtendum vietu , qui temperatus sit , aut id mixtis adiuicem contrariarum qualitatum alimentis conficiendum . Si quidem dum sumus erat calidis & siccis opus sibi erat cibarijs , vt inculpate viueret , febre correptum , calidum & siccum iam effectum , frigidis & humidis ledes . Aut nūc aut cū febris abierit . Nam id præstilit affectus quod calidis & siccis cibarijs quærebat . Quapropter si tunc iusta eā quæ calfaciebant , & exicabant amplectebantur , non esse cur nūc caliditatem & siccitatem affectus , frigidis & humidis euertas . Nisi multum exuperent . quod si contingat vietu medio vtendum est quo excessus securissime refranguntur . Q uod si secundum eueniat , dandum esse aliquid consuetudini , minus tamen quam in prædicto . Eo vtent : s vietu qui refrigerare & humectare moderate valeat . Liberalius id agere licet si tertium contingat , parum consuetudinem illam facientes . Ad tria igitur omnes reduximus indicationes , nempe regionem , tempus anni non agere nisi status cœli interuentu . Hic autem nihil indicat ex se , sed in quantum corpus afficit . In uno igitur affectu corporis , regionis , anni temporis , status cœli , & morbi , temperamenti ægrotantis , etatis' que , vires siue actiones , potestate sunt , & id quod tandem ab eorum actionibus , & refectionibus , & alterius , supra alterum exuperantia superest , in uno effectu corpore conspicitur . Non est igitur quod medicus in æstimandis horum cum contraria indicant viribus , mentem inaniter agitat . Id enim quod ab exactissima consideratione elici posset , corpus affec-

## DE VICTV FEBRICIT.

Etum indicat. Diximus que etatem ad proprium reduci temperamentum, cuius ope scimus an parum, aut multum, à naturali recesserit corpus symmetria. Ad opus præstat id commodi, ut sciamus quando maxime finem alteranti victui imponemus. Cæterum in indicatione qualitatis victus cum affectu consentit. Nam si quipiam sit calidus natura, calidior que ob ægritudinem euaserit, affectus indicat, ut id caliditatis quod super excruit abscindatur. Idem proprium indicat temperamentum. Et non calidum potestate victum, ob id quod ante natura calidus erat. Sola igitur illius gratia corporis temperatura à medico inuestigāda est, ut an parū an multum, à naturali recesserit corpus symmetria, & quando maxime alterantivictui finem imponemus sciamus. Sola igitur consuetudo est que aliquando dissentient affectui. Tunc que diuisionem illam quam supra trisplicem fecimus inquirere ab ægrotante, & ab ijs qui hoīem multo ante nouerunt oportet. At cum omnes tres in vnum consentiunt, cū humidus natura, & humido ventui assuetus, febre corripiatur, audacter frigido & humido victu vtemur. Nonne hæc sunt senis verba humili viuctus omnibus febricitantibus conueniunt, maxime pueris, & alijs sic assuetis refici. Sunt tamen febres quæ non humidum, sed siccum indicant victum, de quibus infra nobis sermo erit ubi mentem Hip. in dicto Apho. ostendemus. Nunc ad reliqua properemus.

## C A P . I X .

**A**DUOBUS sumitur quando exhibere cibum debeamus à facultate & à morbo non prohibē

te . Prohibet ab initijs paroxysmorum, aut exacerbatione  
num ad manifestam inclinationem . Iis enim temporibus  
nativo calore ad thoracem collecto, vt morbi causam  
vincat, cibus dandus non est , quanquam corpus iam  
indigere videatur, cum Gal. afferimus primo deratione  
victus in acutis . Opportunum igitur exhibendi victus te-  
pus fuerit, cum caliditas ad pedes descenderit , viscera  
iam deserens, vt ab Hipp. scriptum est, verum si facultas  
nimis langueat , ita vt imbecillitas eius maxime urgeat  
indiscrete quolibet tempore nutriens aerum . Et in statu  
totius morbi vt scripsit Gal. in Aphro . Cunque inde-  
clinatione accessionis dare expedit, non ea statim victus  
forma, quam aerotanti definieris exhibebis , sed magis  
tenuem, vt si sorbitionibus aerotantem alere decreuer-  
is, satis sit si potiunculam, inchoante inclinatione, mini-  
straueris . Postmodum aut febre cessante, aut omnino re-  
mittente, sorbitionem exhibeto . quem modum vidi a per-  
ritis medicis obseruari in Italia . Quibus enim aerotan-  
tibus sorbitionem ex pane & iure pulli quam panatellam  
vocant, ministrare decernunt, hos primo in inclinatione  
febris tenui pulli iure nutriendi . Ac postmodum cessante  
febre, aut manifestae remittente, sorbitionem exhibent . Hoc  
vt arbitror sensit Hipp. cum in fine primi de ratione vi-  
ctus immediate dixisset cum calor ad pedes descendenterit,  
tunc dare expedit, subiungit statim . Vtere primum &  
maxime cremore, postea post sana , secundum perscriptas  
conjecturas exacte speculatus . Quæ quidem verba, &  
si Gal. ad victum universalem referat, de particulari ci-  
batione eadem posse recte intelligi, afferimus . Ut talem

In fine pri-  
mi de ratione  
victus idem  
pixit in. 4.  
eiusdem

## DE VICTV FEBRICIT.

faciant sensum, quod si sorbitionibus ægrotantem nutrire debeamus, melius esse inclinante febre à tenui sorbitione, ut tremore ptisanæ incipere. Ne ab unius diei inedia ad crassiusculum cibum mutatione subita, ledatur ægrotantis natura. Quod autem scribit secundum per scriptas coniecturas, hunc sensum habet. Quibusunque coniectura habita de morbi constitutione & ægrotantis robore, dandam fore sorbitionem decreueris, hanc non in initijs, neque incrementis accessionum exhibeto, sed in declinatione. In qua commodius ages si primum tremore usus fueris, deinde ptisana. Ceterum in continetibus febribus quæ unicam à principio ad finem accessionem habent, nutriendi idoneum tempus, à consuetudine, & à facile toleratione accipitur. Ut si in aurora faciliter æger malum tolerat, eodem que tempore cibari solitus est, cōmodissime ea hora cibum ægrotanti ministrabimus. Hoc discimus à Gal. undecimo de methodo in hac verba. Tempus vero nutriendi quod quidem ad reliquias spectat febres quæ ex putredine oriuntur, in progressu sermonis dicemus. Quæ vero unicam à principio suo ad finem habent accessionem (de his nanque præsens sermo est) in his facilis toleratio, & consuetudo, spectari debebunt. Quando cibus illis eo tempore est offerendus quo facilis quam in ceteris morbum tolerant. Eoque potissimum diei tempore quo prius cibari sunt sueti. Etenim facillime cibum ferent si ex his considerationibus assūmēt. Hucque Gal. Ceterum scire oportet quod aliquando consuetudo & facilis toleratio, in indicatione temporis diffentiunt, ut si

is qui ægrotat eorum sit, qui semel cibum solent capere occumbente sole. Morbum vero facile toleret eger initio diei. Pugna inter indicantia oritur, quo casu indicatio à facili toleratione præualet ei, quæ à consuetudine. Nec præter rationem, nam si bis aut ter cibum bona valitudine capere assueto ægrotanti, propter febiles accessiones, semel ministramus, ob timorem ne cibus intempestive exhibitus aut in vebemétiam febrilem, aut in eius addat durationē, vt in superioribus ostendimus, multo causatiis in synochis quæ acutiores multo sunt febribus prohibendus est, ea hora cibus qua plus ledere potest, eaque maxime ministrandus, cum ab eo corporis natura capiat commodius usum, minus que prōpte in morbi causam transeat. Quod si facilior toleratio manifesta non detur, à sola consuetudine incōtinentibus febribus tempus nutriendi idoneum sumendum est. Porro aptissimum in febribus quæ intermittunt & repetūt, tempus est, cum ut dictum est, exhalare iam cœperit febris calor, huius quoque opportuno tempore ex dupli ci coniectato respectu, nempe summo præcedentis accessionis vigore, & futurę principio. Ad hæc nam spectantes, operam dabimus, vt quam longissime ab utroque nutriamus. Ergo si spatiū quod inter summum prioris accessionis vigorem, & sequentis principium interuenit, satis sit amplum, facile est idoneum tempus inuenire, si exiguum id fuerit, alterum facias neceſſe est, vt aut ægrum admodum adhuc calentem nutrias aut sequentis accessionis inuasione iam iam affutura. At summi vigoris & accessionis principij morem sic consideres

## DE VICTV FERBICIT.

censeo. In summo vigore notabis an citra magnitudinem febrilis caloris siccus sit & squalens, an citra siccitatem vrens. Priorem nanque humectante victu madefactum quād primum oportet. In secundo dum plurimum caloris se remittat, manere. In principij vero accessionis more aestimabis, an corporis extrema perfrigeret, & magnam sanguinis reuocationem ad interiora corporis faciat, an omnino corpus non praemat. Quippe secundum hoc, seu facile contemnes. In priore distinguas oportet. Nam si absque visceris phlegmone, aut succorum redundantia, motus ad interiora in accessionibus pollet, nihil offendes paulo ante cibans. Si vel phlegmone, vel redundantia subfit, cauenda est ante accessionem cibatio, seu res muxime noxia. Haec quidem Gal. scripsit de tempore quādo opportune in febribus æger cibetur cū exiguum fuerit tempus quod inter summum prioris accessionis vigorem, & sequentis principium interuenit. Ut si ponamus a summo vigore ad sequentem accessionem trium horarum spatium esse, an prima cibare febricitantem hora, commōdius sit quād secunda, hinc maxime disces. Cibum ideo febricitantibus exhibemus ut eo virtutem seruemus, cauetes quo ad fieri possit ne in vehementiam morbi aut eius durationem addamus. Virtus ab eo cibo usum capit quē coquit & apparat. Melius autem apparabit cum a febrili labore quietior fuerit laborantis natura. Verum facultas naturalis quę cibum coquit, quietior est in paroxismi inclinatione, quād in initio accessionis, ut ab ipso Gal. secundo Aphrodisi scriptum est in hęc verba. In vigore eo quod iam coquit

superfluum euacuare. Tum propter alia & quia animalis facultas omnino in statu laborat, licet maxime secundum illud tempus vitalis & naturalis fortis persistant. Ab initio igitur paroxysmi naturalis facultas que concoquit maxime ad statum usque fatigatur, ab statu vero inclinationem versus, fortis ut ille ait permanet.

Quare hac ratione commodius est inchoante inclinatione cibū exhibere quam propè accessionem. His adde cibum si quando eum in ventriculo sequens accessione offendat corrupti ut in pluribus certum esse. Paucis vero omnino quibus inchoante inclinatione exhibetur illud accidere. Quare siue in iocineris phlegmone aut ventriculi, aut pulmonis, siue ephemera, aut putrida febre quavis natura, & habitu, salubrius esse parum post vigorē cibare quam modicum ante sequentem accessionē. Hoc in singulis morbis naturis & habitibus ostendere haud magnum negotium est. Verum id studioso lectori demittere commodius erit. Sat nobis est, qui Hip. dogma tamen sequimur, eius sententię stare in primo de ratione victus ubi scripsit. Nam si pedes frigidi fuerint non a sorbitione modo verum quoque & maxime a potu temperandum. Item quarto eiusdem cum dixit frigidibus ergo pedibus neque potum, neque sorbitonem, neque aliud quippiam huiusmodi dabis, sed maximum existimato si id tantisper obseruaueris, donec ualde inaluerint, deinde ita quod confert exhibe. Frigiditas siquidem pedum parte plurima febris accessione lignum existit, quo tempore siquid porrigas maxime prorsus peccabis, nempe morbum non parum augebis. At vero

## DE VICTV FEBRICIT.

cum febris disierit, contrario modo pedes reliquo corpore calidores sunt. Idem infra, nempe cum pedes frigidi fuerint, venter de necessitate calet fastidit que cibum, intenditur hyppocordium, iactatur propter internam turbationem corpus, mens fixa non est, dolet egger, lancinatur, vellicatur que, vomere affectat, & si mala vomuerit dolet. Ergo cum calor ad pedes descenderit, currit que vrina, & si non sudet, omnia cessant, quo tempore sorbitionem dare expedit, nam alias pernitiosa existit. Hec quidem Hipp. scripsit incommoda euenire ys qui in initiis accessionū cibantur. Sitque à nobis in praesenti definitum, quod cum ob breuitatem temporis à vigore precedente ad sequentem accessionem, alterum duorum sequi sit necesse, aut ægrum ut adhuc calentem nutriamus, aut sequentis accessionis inuasione iam iam affatura, consultius esse primum, ut sanum magis elige, in omni morbo, in omni natura, & in omni habitu. In qua sententia Hipp. esse certum est libro de ratione victus in eo loco qui ita incipit, cum autem purgaueris sorbitionibus quibusdam vtitor. Cæterum cum spatium inter summum prioris accessionis vigorem & sequentis principium interuenit, adeo amplum fuerit, ut satis sit ad binas cibi oblationes, offeremus semel quidem, resoluta omnino priori accessione, iterumque sequenti nondum incipienti. Temporis autem inter secundam oblationem & sequentem accessionem quidam quattuor horas sat esse putarunt. Id'que forsitan ex Gal. octauo de methodo sumunt, ubi asserit. Abunde esse si tres æquinoctiales horas quattuor ue inter balneum, accessionis

fionis que tempus inter ponantur (a balneo enim semper ægrotantibus cibum ministrabat.) Verum in præsenti citra disputationem, non satis esse, si tres quattuor ue horæ inter cibum & sequentem accessionem inter sint arbitror. Nam intra limites dispositionis ad futuram accessionem, naturam alio intentam ciborum coctioni segniter atque imbecilliter vacare putandum est. Quæ causa est, ut diutius eo tempore cibus in ventriculis laborantium immoretur. Quapropter ijs qui ab humore putrido à febre detinentur, si quando ante accessionem cibum sint capturi, septem horarū interuallum ad sequentis accessionis initium, necessarium esse, ut cibus in ventriculis eorum decenter coquatur, & ad inferiores partes descendat, iuxta sententiam haly medici arbitramur. Nec Gal. huic contrarius est opinioni. Nam si ea quæ parum ultra eum quem citarunt locum scripsit, legant, ita dicentem audient. Tempestuum inquit est iam ad ea quæ post balneum adhibentur accedamus. Sunt autem ea minime multa. Nam præter aquam quæ parum apij incoctum in se habuerit, nihil his est offerendum. Licet quod inter balneum & suspectas horas spatium erit, trium fore horarum conuimus. Hæc quidem Gal. Et ut apertum fiat obangustiam temporis ad sequentem accessionem, febricitantem non cibasse, audias quid ijs statim subiungat. Si vero inquit circa vesperam, aut duabus horis citius accessio inuidat, tum lauisse mane liceat, tum cibasse &c. Audisti Gal. eum cuius accessio ad vesperam futura est, mane cibasse, quod nostrorum medicorum imperitiam aut in

## DE VICTV FEBRICIT.

fanam temeritatem arguit, qui sat esse si tres quattuor  
ue horas à cibo ad accessionē interponant arbitrantur.  
Sed reliqua propositi prosequamur. Proinde corpora  
quæ calida & sicca sunt natura gracili habitu, & si pa-  
rum ante accessionem cibentur, minime lœdentur. Quin  
immo Gal. refert plures eorū à febre liberasse quibus  
in ipso horrore cibum exhibuit. Illud tamen intellige-  
re oportet, cum ob retentionem mordentis halitus febris  
citant. Tunc enim cibo conuenienti, corpore humectiori  
reddito acrium excrementorum minor commouetur co-  
pia. Sed & cutis mollior redditur. Vnde fit ut ijs qui  
inchoante horrore percutem corporis ab acri excremen-  
to mordentes feruntur fumi, cibi & potus dulci halitu  
mitiores reddantur, vnde ob dictas causas febrilem  
non concipiunt calorem. Ob id igitur Gal. cibum ijs du-  
rante horrore cōcedit, minime autem cum iam calorem  
febrilem patiuntur. His tñ si qñ febre à putrido humore  
laborent, cibum in accessionibus exhibeamus ea fiducia,  
ut eos à febre liberemus, non leuiter in eorum damnum  
errabimus. Minus tamen ij quam qui alio sunt habitu  
lœdentur. Sed hæc de tempore nutriendi febricitantes  
opportuno, satis sint dicta. Resumentes igitur ea quæ  
hucusque diximus quod reliquum est prosequemur. For-  
mam victus quam Græci σχήμα vocant, à morbi con-  
stitutione, & ægrotantis robore sumendam esse dixi-  
mus. Scopum que totius huius considerationis esse, an ijs  
quæ comeduntur aut ijs quæ sorbentur, aut bibuntur  
ægrotantem nutrire, an omnimoda cibi & potus absti-  
nentia vti debeamus, formam esse victus querere. qua-

inuenta, quantitatem determinabimus, à consuetudine primo, deinde à morbi constitutione. In initio tantum esse exhibendum, quantum indicat consuetudo diximus. Deinde ut symptomata icrescent, ita minuere, ita ut in vigore, & parum ante ipsum, nihil sit exhibendū. Dein de ostendimus secundum Hip. & Gal. vnica viētus forma, à principio ad statum usque, & parum ante ipsum nutriendos esse ægrotantes. Non ut aliqui senserunt crassiori viētu in principio, quam in augmento, & in hoc quam propè statum. Hanc' que crassitatem maiorem aut minorem non ad quantitatem solum, sed ad formā viētus referentes. Vnde cibarijs vtuntur & forma & substantia longe dissimilibus stante eadem morbi constitutione. Cum quibus disceptare hac de re breuitati consulens prætermitto. Solum lectors admonitos esse velim, si Hip. libros diligenter euoluant, vnica viētus forma, ægrotantes alere ab initio, acuti morbi ad statū usque inuenient. Porrò iam dicta de ea morborum differentia fore intelligenda dictum est, qui ab initio leui- ter incipiunt & summissim increscunt, & exacerbantur ad iudicationem usque in qua abunde eluent. Verum in morbis ijs qui ab initio florent, & vident maxime, & ad difficultius increscunt, iusta vero crīsim imminuuntur aliam fore diximus viētus. Observandam rationē, nempe à robore virtutis & à coctione morbi viētus formam sumendam esse. Ita ut cum morbi cruditas affuerit, tenuiter ægrotantes nutrire oporteat. Cunq; coctio in materia apparuerit, formam viētus mutandam esse ad crassiorem, quantitatē p̄ augendam. Diximus p̄